

REPUBLIKA HRVATSKA
Osnovna škola Šćitarjevo
Šćitarjevo 104
10410 Velika Gorica

Telefon: 01/62 58 235

E-mail: os-scitarjevo@zg.tel.hr

KLASA: 400-04/24-01/01
URBROJ: 238/31-25/01-24-1
Šćitarjevo, 29. siječnja 2024.

NADLEŽNIM TIJELIMA

- prema dostavnoj listi

PREDMET: Bilješke uz godišnje financijsko izvješće za 2023. godinu
-dostavlja se

Poštovani,

u nastavku ovog dopisa Osnovna škola Šćitarjevo, dostavlja Godišnje financijsko izvješće za 2023., za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2023. godine. uz obrazloženje istog kako slijedi.

Izveštaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima

U izvještajnom razdoblju, od 01. siječnja do 31. prosinca 2022. godine, OŠ Šćitarjevo ostvarila je sveukupan prihod od 1.469.306,10 eur, PR-RAS – Šifra 6. Tijekom 2023. godine, u istom razdoblju, ostvareni su rashodi u iznosu od 1.467.576,06 eur, PR-RAS – Šifra 3.

U obrascu PR-RAS – Šifra 6362, 6361 imali smo značajno povećanje prihoda iz nenadležnog proračuna koji se odnosi na financiranje rashoda za plaće zaposlenika od strane MZO-a, a vezano uz povećanje plaća zaposlenika povećanjem osnovice za obračun plaća javnim službenicima, dodatka na plaću te povećanje iznosa regresa, božićnice te dara za djecu, financiranje rashoda školske kuhinje, odnosno uplate nadležnog Ministarstva za besplatne obroke svim učenicima nastavno na točku II., Stavku 1. Odluku Vlade RH o kriterijima i načinu financiranja, odnosno sufinanciranja troškova prehrane učenika za drugo polugodište školske godine 2022/2023 (NN, br. 156/2022) te nastavak sufinanciranja troškova prehrane u školskoj godini 2023/2024 (NN 87/2023).

U obrascu PR-RAS – Šifra 65 ostvareno je značajno smanjenje prihoda od sufinanciranja cijena usluga a vezano uz prihode od školske kuhinje. Nastavno je rezultat Odluke Vlade RH o kriterijima i načinu financiranja, odnosno sufinanciranja troškova prehrane za sve učenika u školskoj godini 2023/2024.

U obrascu PR-RAS – Šifra 66, 661, 6615 imali smo značajno povećanje prihoda od pruženih usluga odnosno prihoda iz izvora vlastita sredstva, od najma sportske dvorane Škole.

Materijalni rashodi, PR-RAS – Šifra 3, 31 - Zaposlenici su u 2023. godini više odlazili na službena putovanja i usavršavanja u odnosu na prethodnu godinu. Porast rashoda zaposlenicima odnosi se i na povećanje plaća vezano uz rast osnovice za isplatu plaća javnim službenicima, dodatka na plaću te povećanje iznosa regresa, božićnice te dara za djecu.

Materijalni rashodi, PR-RAS – Šifra 3, 32 - Povećanja rashoda zbog poskupljenja namirnica, osnovnih energenata te ostalih materijala i sirovina potrebnih za redovno poslovanje (živežnih namirnica, lož ulja,

električne energije), povećanje potreba za materijalima i sredstvima za čišćenje i održavanje, zemnim plinom, sredstvima za higijenske potrebe. Također, zbog osiguravanja besplatne prehrane učenika uvelike se povećala i potreba za nabavom većeg broja živežnih namirnica.

Rashodi za usluge PR-RAS – Šifra 3231 u porastu su zbog poskupljenja prijevoza učenika na području Velike Gorice.

Rashodi za usluge tekućeg i investicijskog održavanja, PR-RAS – Šifra 3232, u porastu su zbog potrebe za servisima i popravcima ventilacijskog sustava Škole, invalidske platforme, električnih instalacija, protupožarnih aparata i servisa perilice posuđa.

Rashodi poslovanja PR-RAS – Šifra 3236, zdravstvene i veterinarske usluge, u povećanju su u odnosu na prošlu godinu s obzirom da je većina zaposlenika u 2023. godini ostvarila pravo na obvezni sistematski pregled prema Kolektivnom ugovoru za javne službenike i namještenike.

Rashodi poslovanja PR-RAS – Šifra 329, 3294, 3296, 3299 – povećanje rashoda na navedenim šiframa obrasca rezultat su povećanja članstva zaposlenika u različitim udrugama i plaćanje članarina Škole na godišnjoj razini. Nadalje, rashodi su povećanju zbog pristiglih preostalih pravomoćnih presuda zaposlenika, a vezano uz isplatu razlike plaće po povoljnijoj osnovici, za razdoblje od siječnja 2016. godine do siječnja 2017. godine.

Financijski rashodi - zatezne kamate, Šifra 34, 343, 3433 u porastu su zbog pristiglih ostalih pravomoćnih presuda zaposlenika, a vezano uz isplatu razlike plaće po povoljnijoj osnovici, za razdoblje od siječnja 2016. godine do siječnja 2017. godine, te plaćanje zateznih kamata na navedena davanja.

Rashodi za nabavu nefinancijske imovine PR-RAS – Šifra 4221, 4222, 4226 - porast rashoda rezultat je ulaganja Škole u nabavu računala i računalne opreme, nabavu novog TV prijemnika, te nabavu nove sportske opreme Škole.

Povećanje tekućih pomoći iz državnog proračuna JLP(R) S, PR-RAS – Šifra 63612 odnosi se na uplate od strane nadležnog Ministarstva za besplatne školske obroke za sve učenike. Sukladno navedenom, prihodi od sufinanciranja cijena usluge, participacije i sl., PR-RAS – Šifra 65, 65264 smanjili su se.

Bilanca

Šifra 12 – povećanje potraživanja za naknade koje se refundiraju odnosi se na potraživanja od strane HZZO-a za bolovanja zaposlenika i rezultat je povećanog broja bolovanja zaposlenika na teret HZZO-a u 2023. godini, te manjim iznosima zatvaranja potraživanja za naknade plaće za bolovanje za 2021. godinu prema uputi Ministarstva znanosti i obrazovanja i dopisu Ministarstva financija od 19. lipnja i 28. kolovoza 2023. godine.

Šifra 16, 163, 1638 – povećanje potraživanja za prihode poslovanja rezultat je povećanje potraživanja za shemu školskog voća i mlijeka.

Šifra 167 – povećanje potraživanja rezultat je Odluke Vlade RH o kriterijima i načinu financiranja, odnosno sufinanciranja troškova prehrane za sve učenika u školskoj godini 2023/2024., odnosno uplata od strane nadležnog Ministarstva za besplatne školske obroke za sve učenike.

Šifra 239 – povećanje obveza, ostale tekuće obveze, odnosi se na naknade koje se refundiraju, odnosno potraživanja od strane HZZO-a za bolovanja zaposlenika i rezultat je manjeg iznosa zatvaranja potraživanja

za naknade plaće za bolovanje za 2021. godinu prema uputi Ministarstva znanosti i obrazovanja i dopisu Ministarstva financija od 19. lipnja i 28. kolovoza 2023. godine, te povećanog broja bolovanja zaposlenika na teret HZZO-a u 2023. godini. Navedeno se također odnosi i na Šifru – 129, 12911, 23958

Šifra 231 – povećanje obveza za zaposlene odnosi se na povećanje plaća i ostalih materijalnih rashoda za zaposlenike, tijekom 2023. godine, te povećanjem broja zaposlenika.

Šifra 2,23,232,24 – povećanje obveza za rashode poslovanja, odnosno za materijalne rashode i rashode za nabavu nefinancijske imovine, odnosi se na račune za 2023. godinu koji imaju dospjeće plaćanja u 2023. godini i 2024. godini, odnosno da dospjele i nedospjele račune.

Dospjele obveze u iznosu od 11.219,02 eur, Šifra – dio 23D, odnose se na račune s prekoračenjem dospjeća od 1-60 dana, odnosno na račune za stručna usavršavanja zaposlenika, obveze za materijalne rashode i energiju te obveze za usluge (račune za namirnice za školsku kuhinju, račune za električnu energiju, usluge telefona itd.).

Nedospjele obveze na kraju izvještajnog razdoblja, Šifra – 23N, odnose se na međusobne obveze subjekata općeg proračuna, odnosno na obveze za bolovanja na teret HZZO-a, obveze za rashode poslovanja odnosno na obveze za zaposlene, obveze za materijalne rashode i energiju te obveze za usluge. Navedeno su računi koji se odnose na proračun 2023. godine s dospjećem plaćanja u 2024. godini. Šifra dio 24N, obveze za nabavu nefinancijske imovine odnose se na račun za dodatna ulaganja u građevinske objekte s dospjećem plaćanja u 2024. godini.

Razlike koje se javljaju na pojedinim stavkama, tj. šiframa obrasca, u odnosu na predani godišnji financijski izvještaj za 2022. godinu, rezultat su preračunavanja iznosa iz kuna u euro prema važećem tečaju 7,53450 i zaokruživanja rezultata na drugu decimalu, te je bilo potrebno korigirati pojedine stavke kako bi bile zadovoljene osnovne kontrole u obrascu bilance i između obrazaca.

Izvještaj o rashodima prema funkcijskoj klasifikaciji

Rashodi u 2023. godini, prema funkcijskoj klasifikaciji odnose se na osnovnoškolsko obrazovanje te dodatne usluge u obrazovanju.

Ukupni troškovi osnovnoškolskog obrazovanja iznose 1.467.576,06 eur, RAS-funkcijski – Šifra 09, od čega se na školsku kuhinju, školsku shemu voća i povrća te mliječnih proizvoda, prijevoz učenika, udžbenike, radne udžbenike, radne bilježnice i mape, odnosi iznos od 200.303,67 eur, RAS-funkcijski – Šifra 096

Povećanje rashoda, RAS-funkcijski – Šifra 096, koji se odnose na školsku kuhinju i školsku shemu, voća i povrća te mliječnih proizvoda, rezultat je poskupljenja namirnica, te sufinanciranje troškova prehrane svih učenika u školskoj godini 2023/2024.. Također, povećanje se odnosi i na financiranje troškova prijevoza za učenike te nastavnih materijala poput udžbenika, radnih bilježnica i mapa prema odlukama Vlade RH i Grada Velike Gorice.

Razlike koje se javljaju na pojedinim stavkama, tj. šiframa obrasca, u odnosu na predani godišnji financijski izvještaj za 2022. godinu, rezultat su preračunavanja iznosa iz kuna u euro prema važećem tečaju 7,53450 i zaokruživanja rezultata na drugu decimalu, te je bilo potrebno korigirati pojedine stavke kako bi bile zadovoljene osnovne kontrole u obrascu i između obrazaca.

Izvještaj o promjenama u vrijednosti i obujmu imovine i obveza

Promjene u obujmu imovine – Šifra 91512, P016, P018 – povećanje obujma imovine odnosi se na Odluku o isknjiženju i prijenosu imovine koja se vodila u poslovnim knjigama Ministarstva znanosti i obrazovanja u

poslovne knjige škola sudionica projekta Podrška provedbi Cjelovite kurikularne reforme, a prema uputi za knjiženje iz Okružnice o sastavljanju i predaji financijskih izvještaja proračuna, proračunskih i izvanproračunskih korisnika državnog proračuna te proračunskih i izvanproračunskih korisnika JLPRS-a za razdoblje od 1. siječnja do 30. rujna 2023., Ministarstva financija od 6. listopada 2023.

Promjene u vrijednosti imovine – Šifra 9151, P001, P003 – smanjenje vrijednosti imovine odnosi se na isknjiženje vrijednosti opreme, odnosno sjeckalice povrća. Zbog neispravnosti proizvoda i nemogućnošću dobavljača za nabavom adekvatne zamijene, navedena sjeckalica povrća vratila se dobavljaču te isknjižila iz poslovnih knjiga.

Izvještaj o obvezama

Stanje obveza na početku izvještajnog razdoblja 2023. godine, u iznosu od 39.516,66 eur, OBVEZE – Šifra V001, odnosi se na stanje s 31.12.2022. godine. Razlika u 0,04 centa u odnosu na predano financijsko izvješće za 2022. godinu odnosi se na preračunavanje iznosa kuna i prelaska na euro, prema važećem tečaju 7,53450 i zaokruživanja rezultata na drugu decimalu, te je bilo potrebno korigirati pojedine stavke kako bi bile zadovoljene osnovne kontrole u obrascu i između obrazaca.

Međusobne obveze subjekata općeg proračuna OBVEZE - Šifra V003 u iznosu od 1.343,23 eur odnosi se na obveze za bolovanje na teret HZZO-a.

Stanje obveza na kraju izvještajnog razdoblja OBVEZE – Šifra V006, u ukupnom iznosu od 75.513,17 eur odnosi se na dospjele i nedospjele obveze.

Dospjele obveze u iznosu od 27.545,68 eur, Šifra – V007, odnose se na račune s prekoračenjem dospijeca od 1-60 dana, odnosno na račune za stručna usavršavanja zaposlenika, obveze za materijalne rashode i energiju te obveze za usluge, odnosno na rashode koji su dio redovnog poslovanja Škole (računi na namirnice za školsku kuhinju, računi za električnu energiju, računi za telefon itd.).

Nedospjele obveze na kraju izvještajnog razdoblja, OBVEZE - Šifra V009 odnose se na međusobne obveze subjekata općeg proračuna, odnosno na obveze za bolovanja na teret HZZO-a - Šifra V010, obveze za rashode poslovanja odnosno na obveze za zaposlene, obveze za materijalne rashode i energiju te obveze za usluge – Šifra ND23, odnosno račune koji se odnose na proračun 2023. godine s dospijecem plaćanja u 2024. godini. Šifra ND24, obveze za nabavu nefinancijske imovine odnose se na račun za dodatno ulaganje u građevinske objekte s dospijecem plaćanja u 2024. godini.

Višak prihoda ostvaren u navedenom razdoblju u iznosu od 1.730,04 eur, PR-RAS – Šifra X005, biti će prenesen u sljedeće obračunsko razdoblje u 2024. godini, zajedno sa prenesenim manjkom prihoda iz 2022. godine, PR-RAS – Šifra 9222-9221 u iznosu od 25.891,04 eur. Ukupan manjak prihoda za prijenos u sljedeće obračunsko razdoblje tj. u 2024. godinu iznosi 24.161,00 eur, PR-RAS – Šifra Y006.

RAVNATELJ

Mario Ivić



DOSTAVNA LISTA:

1. GRAD VELIKA GORICA

Upravni odjel za financije
Trg kralja Tomislava 34
10 410 Velike Gorica

2. MINISTARSTVO FINACIJA

Katančičeva 5
10 000 Zagreb

3. DRŽAVNI URED ZA REVIZIJU

Područni ured Zagreb
Bogovićeva 1a
10 000 Zagreb

4. MINISTARSTVO ZNANOSTI I OBRAZOVANJA

Donje svetice 38
10000, Zagreb